
 
 

KAPESNÍ  PRŮVODCE 
pro mimořádné události 

 
Úřad městské části Brno-sever 

 
 

V roce 2005 vydal ÚMČ Brno-sever, Bratislavská 70, 601 47 Brno 
  Tel.: +420 532 151(111),   info@sever.brno.cz,      www.sever.brno.cz 

 
ZDROJE A MÍSTA NEBEZPEČÍ MOŽNÉHO 

VZNIKU MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI 
  

• VICHŘICE – kdekoli, zejména  v k.ú. Lesná a Soběšice. 
• SESUVY PŮDY – zejména v k.ú. Černá Pole, Husovice a Lesná. 
• ZNEČŠTĚNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ – kdekoli, zejména na 

komunikacích VMO. 
• ÚNIK NEBEZPEČNÉ CHEMICKÉ LÁTKY– CHLÓRU v k.ú. Lesná  
• NEHODY V SILNIČNÍ A ŽELEZNIČNÍ DOPRAVĚ – kdekoli, 

zejména na komunikacích VMO a železniční trati 
• DESTRUKCE BUDOV A ZAŘÍZENÍ – kdekoli, kde se vyskytují 

výbušné látky 
• MIMOŘÁDNÉ ROZSÁHLÝ POŽÁR – kdekoli, zejména v k.ú. Lesná   

a Soběšice. 
 •  EPIDEMIE – kdekoli, zejména v místech se společným stravováním              

a v létě na koupalištích.     

                TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ 
 

Jste-li svědkem vzniku mimořádné události, okamžitě volejte! 

h155   ZDRAVOTNÍ 
ZÁCHRANNÁ 

SLUŽBA 
f150     HASIČI 

p 158 
 

POLICIE p156      
MĚSTSKÁ 
POLICIE 

' 112  EVROPSKÉ ČÍSLO TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ 
   

 
Operátorům tísňových linek sdělte jméno, místo a telefonní číslo, ze 
kterého voláte, a co se stalo. Nepanikařte. NIKDY nezavěšujte jako 
první, zodpovězte VŠECHNY dotazy operátora. Vyčkejte na zpětné 

ověřovací volání.  

• POVODEŇ (stoletá) - řeka  SVITAVA  
    Povodeň na SVITAVĚ dosáhla  dvakrát dvacetiletou (poslední v roce 
1997) a dvakrát padesátiletou vodu od roku 1920. Největší povodeň byla 
v roce 1938, kdy se průtokem vody 170 m3 /s-1 přiblížila k hranici stoleté 
vody 181 m3 /s-1 .  
    Při stoleté povodni se předpokládá vznik zátopového území  v délce cca 
2 500 m a v maximální šířce cca 750 m, které lze zhruba vymezit takto: 
SVITAVA – MALOMĚŘICKÝ MOST – VALCHAŘSKÁ – 
KALOUDOVA – DUKELSKÁ TŘÍDA – ELGARTOVA – ROTALOVA 
– SVITAVSKÁ – VRANOVSKÁ – AUERSWALDOVA – 
ZÁBRDOVICKÝ MOST – SVITAVA – INTERSPAR. V tomto území 
může místy dosáhnout vodní hladina  výšky až 2 m. 
 
 
Oddělení ochrany a obrany úřadu je připraveno poskytnout 
zájemcům další informace v úřední dny (pondělí a středa 8,00-
17,00 ) osobně nebo po telefonu 545 542 112 
  

CO  SE  DĚJE ? 
 
Pokud houká siréna (a nejde o pravidelnou zkoušku první středu    
v měsíci, nebo jde o předem hlášené cvičení), nastala mimořádná 
situace, při které mohlo být (nebo je) ohroženo zdraví obyvatel. 
 
KROK PRVNÍ:    Zachovejte klid! 
KROK DRUHÝ: Jste-li na ulici, snažte se ukrýt v nejbližší budově. 
Cítíte-li zápach, přitiskněte si na nos a ústa provizorní filtr (viz 
improvizovaná ochrana). V místnosti zavřete okna a vypněte odvětrávání 
(klimatizaci). Pokud to situace  umožňuje, okna utěsněte, stejně tak 
mezery pode dveřmi. Pomozte spoluobčanům, kteří pomoc potřebují. Stále 
zachovávejte klid! 
KROK TŘETÍ: Máte-li možnost, zapněte rádio a televizi. 
 
Čro   BRNO FM 106,5 MHz,   KROKODÝL   FM 103,0 MHz ,    
KISS HÁDY  FM 88, 3 MHz,  ČT  BRNO (ČT 1) 

ç         EVAKUACE 
    RYCHLÁ  -  např. při požáru – okamžitě opustit ohrožený prostor 
    ŘÍZENÁ    -  je předem ohlášena, je dostatek času na přípravu     

evakuačního zavazadla, zajištění obydlí a jeho 
organizované opuštění 

EVAKUAČNÍ ZAVAZADLO (jméno, adresa) – na 3 dny 
•  základní trvanlivé potraviny, chléb, pitná voda 
•  předměty denní potřeby, jídelní misky, příbor 
•  osobní doklady, peníze, pojistné smlouvy, cennosti  apod. 
•  přenosné rádio a rezervní baterie 
•  léky, svítilnu, kapesní nůž, zápalky, šití a další drobnosti 
•  náhradní oděv, obuv, pláštěnku, spací pytel (deku). 
   NEPODCEŇUJTE  POKYNY  K  EVAKUACI,  JDE  O  VÁS!!! 
 

CHOVÁNÍ  PŘI  VZNIKU MIMOŘÁDNÉ 
UDÁLOSTI 

ò  jste-li svědkem či účastníkem, potom ohlaste každou   
     mimořádnou událost 
ò  bez ohrožení vlastního života nebo úrazu prověřte  
      bezprostředně situaci 
ò  poskytněte první pomoc postiženým, případně je 
      přesuňte na bezpečné místo 
ò  můžete-li zajistěte místo události proti jejímu šíření 
ò  je-li více svědků, potom si rozdělte úlohy v péči  
ò  o postižené, zabezpečení okolí a navigaci příjezdu 
      záchranářů 
ò  vyčkejte k případnému podání svědectví k mimořádné    
     události. 
 

 

                                  NÁLEZ  PODEZŘELÉHO 
             ZAVAZADLA  

 
Æ  Pokud je to možné, zachovejte v co nejvyšší míře klid.  
Æ  S podezřelým předmětem nehýbejte, neotevírejte ho 
     a nedotýkejte se ho. 
Æ  Neodbornou manipulací může dojít k výbuchu, šíření 
     nebezpečných látek nebo ke ztrátě kriminalistických stop. 
Æ  Obraťte se na linku 112 nebo 158 a řiďte se pokyny   

operátora. 
Æ Podezřelý předmět operátorovi tísňové linky co nejlépe 
      Popište (vzhled, nápisy, značky, číslice apod.). 
Æ  Na podezřelý předmět upozorněte i ostatní v okolí nálezu. 

U 

N0N 

mailto:info@sever.brno.cz
http://www.sever.brno.cz


 

i     Únik nebezpečné látky 
•     ve volném prostranství opusťte co nejrychleji ohrožené území kolmo    

na směr větru 
•    vraťte se okamžitě domů nebo vstupte do nejbližšího domu 
• snažte se zdržovat na odvrácené straně od zdroje úniku a ve vyšších                      

patrech (většina látek se drží při zemi) 
• zavřete okna a ventilační otvory, utěsněte je páskou 
• zachovejte klid 
• neopouštějte ochranné prostory do doby vydání pokynů k jejich 

opuštění 
• poslouchejte rozhlas nebo televizi 
• při průniku nebezpečné škodliviny do místnosti dýchejte přes 

navlhčené tampony nebo kapesník přiložené k ústům a nosu. 
PRVNÍ POMOC – čerstvý vzduch, stabilizovaná poloha; při zástavě 
dechu a srdce zavést umělé dýchání a postižená místa opláchnout vodou; 
při zasažení očí  vyplachovat vodou asi 15 minut. 

h    PRVNÍ  POMOC – STAVY OHROŽENÍ ŽIVOTA 
ZÁSTAVA  MASIVNÍHO  KRVÁCENÍ 
Přímé stlačení prsty v ráně (krvácení z krční tepny nemáme-li 
obvaz.    Tlakový obvaz (silné stlačení obvazu v ráně proti kosti). 
Případné zaškrcení na končetinách (nikdy provaz nebo drát !). 
Protišoková poloha (na zádech se zvednutými dolními 
končetinami). 
RESUSCITACE – dospělých (zjistit stav vědomí oslovením …) 
                             -- dětí  (zjistit stav vědomí oslovením …) 

Þ Þ 
je-li v bezvědomí – uvolnit dýchací cesty 
(záklon hlavy: tah za bradu, tlak na čelo) 

Þ Þ 
zjistit dýchání (pohledem, poslechem) 

Þ   Þ                                              Þ Þ 
                  dýchá                                             nedýchá 

              

  Improvizovaná ochrana 
DÝCHACÍ CESTY:  Vodou navlhčené roušky ze 
složeného kapesníku, ručníku, utěrky, buničité vaty,   
toaletního papíru, ubrousků. 

OČI:  Lyžařské, motoristické, plavecké a jiné uzavřené brýle, popřípadě 
igelitový sáček přetažený přes hlavu a oči – pozor na nos. 
 
HLAVA: Čepice, klobouk, šátek, cokoliv chrání uši, čelo a krk. 
 
RUCE:    Nejlépe gumové rukavice (i jiné) nebo igelitové sáčky. 
 
TĚLO:   Čím více vrstev, tím lépe. Podvázat rukávy a nohavice, aby se 
chemikálie nedostala volnými okraji na kůži. Vrchní vrstvu by měla 
v ideálním případě tvořit pláštěnka či jiná nepropustná tkanina. 
 
 NOHY: Ideální jsou gumové holínky či jiné vysoké boty.                                                                                                                                 

                  Þ  Þ                                               Þ Þ 
 zotavovací poloha (na boku                         voláme 155 
 s podloženou a zakloněnou                      5 umělých vdechů 
hlavou)                                       30 stlačení uprostřed  hrudníku 
                  Þ  Þ                                              Þ  Þ   
                volat 155                    30 stlačení uprostřed hrudníku 
                                                      2 umělé vdechy z úst do úst  
DUŠENÍ                                       2 umělé vdechy z úst do úst  
Při vědomí – údery do zad                 po 1 minutě volat 155 
                     plochou dlaně                              Þ  Þ  
Bezvědomí – zahájit                     opakovat v poměru 30 : 2  do 
                      resuscitaci                  příjezdu záchranné služby 

 
Vždy je nutno dbát na vlastní bezpečí (použít ochranné pomůcky). 
Je-li více raněných – nesmíme na nikoho zapomenout. Při 
podezření na poranění páteře se vyvarujeme nešetrné manipulaci 
s postiženým.                                         

i   Co dělat při vzniku POŽÁRU 
    Jste-li  schopni  sami  požár  uhasit,  neprodleně tak 
učiňte. Mějte přitom na paměti Váš aktuální zdravotní 
stav a nepřeceňujte své síly. KAŽDÝ požár, i  
uhašený  bez  pomoci  hasičů, se  musí hlásit HZS 
JmK. 
    Nejste-li schopni sami požár uhasit, okamžitě volejte 
linku 150 a ostatní informujte voláním „HOŘÍ“.  

 Opusťte  co  nejrychleji  požárem  zasažený  prostor.      
POZOR  na  nadýchání  se  zplodin  hoření. Vezměte       si        
nejnutnější věci (doklady, léky, peníze apod.). Zastavte 
přívod plynu a vypněte elektrický proud. 

  Nejde-li z nějakého důvodu opustit objekt, zavřete 
okna, dveře (utěsnit vlhkým ručníkem apod.), vypněte 
odvětrávání (klimatizaci) a upozorněte na sebe hasiče 
máváním v okně. 
 

 

 

     DESATERO K VODĚ        ä 
• Nechoďte se koupat sám, nepodceňuj nebezpečí vody. 
• Neplavte hned po jídle, nech si alespoň hodinu odstup. 
• Neplavte, jste-li rozpálený nebo unavený. 
• Neplavte v blízkosti plavidel a plavební dráhy. 
• Plavte ve vyznačeném prostoru, máte záruku záchrany života 

v případě, že se dostanete do potíží. 
• Neplavte daleko od břehu, máte-li tuto potřebu, zajistěte si doprovod 

lodičky. 
• Pamatujte, že na plavidla nepatří děti bez řádně oblečených                 a 

upevněných záchranných vest. 
• Nebuďte ve vodě hrubý a bezohledný. 

 •  Důvěřujte členům Vodní záchranné služby ČČK, uposlechněte  jejich 

 
Použití přenosných hasicích přístrojů 

 
VODNÍ – vhodný k hašení pevných látek – nevhodný k hašení hořlavých 
kapalin, nesmí se použít k hašení zařízení pod elektrickým proudem 
PĚNOVÝ – vhodný k hašení pevných látek a hořlavých kapalin, nesmí 
se použít k hašení zařízení pod elektrickým proudem 
PRÁŠKOVÝ – vhodný k hašení pevných látek, hořlavých kapalin, plynů 
a elektrických zařízení , nevhodný  k hašení hořících rozvířitelných látek, 
nesmí se použít k hašení požárů lehkých kovů 
HALONOVÝ – vhodný k hašení hořlavých kapalin, pevných látek, 
elektrických zařízení a výpočetní techniky nesmí se použít k hašení 
požárů lehkých kovů 
SNĚHOVÝ  –  vhodný  k  hašení  hořlavých  kapalin,  plynů, 
elektrických  zařízení, nevhodný k hašení lehce rozvířitelných látek. 
 
 

     DESATERO DO HOR           
• Před odchodem na túru se zapište do „ Knihy vycházek a túr“. 
• Vybavte se dostatečným oblečením 
• Na túru choďte ve skupině nejméně tří osob. 
• Pohybujte se po vyznačených cestách, v zimě na hřebenech podle 

tyčového značení.  
• Informujte se na podmínky a náročnost túry. 
• Nepřeceňujte možné změny počasí. 
• Řiďte se výstražnými a informačními značkami. 
• Dodržujte doporučení a zákazy Horské služby ČR. 
• V případě úrazu informujte neprodleně Horskou službu ČR. 
Horské nouzové signály  (zvukové nebo světelné) 
• • • •    • •   -  jsme v nouzi, potřebujeme pomoc ! 
•    • •           -  víme o vás, pomůžeme !  

 

 


